در سال ۱۳۰۲ اقداماتی برای پایان دادن به وضع موجود در سواحل جنوب کشور آغاز گردید. این تلاشها در راستای ممانعت از اعمال خودسرانه نیروهای انگلیسی و سایر نیروهای خارجی و بدست آوردن حقوق حقه دولت ایران در اعمال حاکمیت بر سرزمین خود و همچنین برخورداری از حقوق مشابه دیگر کشورها در زمینه قلمروهای دریایی و کنترل آنها بود. مقامات ایرانی از سال ۱۳۰۲ (۱۹۲۳) بارها نسبت به تردد غیرمجاز کشتیهای جنگی بریتانیا در بنادر ایرانی خرمشهر و آبادان اعتراض کردند. ایران در یادداشت نوامبر ۱۹۲۳/آبان ۱۳۰۲ خود خواستار آن شد که کشتیهای جنگی انگلیس بدن اطلاع قبلی وارد بنادر ایرانی نشوند. در این یادداشت همچنین تقاضا شده بود که ناوهای جنگی انگلیسی بی‌درنگ آبهای ایران را ترک گویند. (زرگر، ۱۳۷۲: ۲۲۸) در اریب‌هشت ماه ۱۳۰۶ متعاقب صدور فرمان مرکز، حاکم بنادر خلیج فارس مأمور گردید به اطلاع نماینده بریتانیا مقیم در بوشهر برساند که از این پس این نمایندگی باید ورود و خروج تمام کشتی‌های انگلیسی را قبلاً اطلاع دهد.

اقدامات آنها بسیار دیرتر از اقدامات ایران صورت گرفت. ضمن اینکه این اقدامات به قانونمندی کامل قلمروهای دریایی این کشورها منجر نشده و هنوز موارد اختلاف برانگیز متعددی بین آنها حل نشده باقی است. (رک: میرحیدر، راستی، امیری، التیامی‌نیا، سلطانی، ۱۳۸۶).

## ۵- مذاکرات ایران با عراق در خصوص مرز دریایی دو کشور

در سال ۱۳۳۰ (۱۹۵۱) نخستین حوزه نفتی در بستر خلیج فارس در نزدیکی سواحل عربستان سعودی کشف شد. پس از کشف این حوزه، عملیات اکتشاف و استخراج نفت در این دریا که به دلیل عمق اندک آبهای آن به راحتی انجام می‌پذیرد به طور بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. (ممتاز، ۱۳۶۹: ۵۶۹) در مرداد ۱۳۳۶ پس از یک مطالعه وسیع و کارشناسانه، قانونی از مجلسین ایران گذشت که به قانون نفت مشهور گردید.

در پی اقدامات عملی و جدی ایران جهت بهره‌برداری از منابع نفتی فلات قاره، ابتدا عراق و سپس کویت با این ادعا که بخشی از قلمرو مورد اکتشاف و استخراج ایران در برگیرنده قلمروهای آنهاست، به اقدامات ایران اعتراض کردند. اعتراض عراق مقدمه‌ای برای طرح مباحث مربوط به افراز مرز دریایی دو کشور گردید. بنابراین زمان آغاز بحث افراز فلات قاره ایران و عراق به اواخر دهه‌ی ۱۳۳۰ و اوایل دهه ۱۳۴۰ باز می‌گردد.

تا سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) کشور عراق هیچگونه اقدامی جهت تعیین و تحدید دریای سرزمینی و منطقه نظارت این کشور در خلیج فارس انجام نداده بود و حتی ادعایی درخصوص قلمرو دریایی این کشور در خلیج فارس مطرح نکرده بود. در پی اقدام دولت ایران جهت بهره‌برداری از منابع نفتی فلات قاره از طریق انعقاد قراردادهای نفتی با شرکت ملی نفت ایران و

سایر شرکت‌های خارجی، دولت عراق با صدور اطلاعیه‌ای نسبت به این امر اعتراض کرد. اعتراض عراق در ۲۳ نوامبر ۱۹۵۷ (۲ آذر ۱۳۳۶) صورت گرفت. در این سال عراقی‌ها برای اولین بار از فلات قاره خود در خلیج فارس سخن گفتند اما به خاطر مشکلات ناشی از موقعیت نه چندان مطلوب این کشور در خلیج فارس حدود آن را مشخص نکردند. سه سال پس از صدور اعتراض عراق، این کشور از یک متخصص نروژی به نام کوچرون آموت (Coucheron Aamot) جهت تعیین حدود فلات قاره این کشور در خلیج فارس دعوت نمود.

در این زمان با تشکیل سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) نوعی نزدیکی هدفمند بین کشورهای منطقه بوجود آمده و زمینه جهت گفتگو بر سر تعیین و تعیین و تحدید مرزهای دریایی فراهم شده بود. با حصول توافق اولیه بین ایران و عراق در خصوص حل و فصل مسایل مربوط به فلات قاره و بهره‌برداری عادلانه از منابع نفتی، نماینده عراق در اجلاس مشترک ایران، عربستان سعودی و کویت که در اکتبر ۱۹۶۳ (مهر ۱۳۴۲) در ژنو برگزار شد شرکت کرد. در این اجلاس ۴ کشور موافقت کردند تا اختلافات مرزی خود را در فلات قاره حل کنند. در تعقیب این توافق در آبانماه ۱۳۴۲ (نوامبر ۱۹۶۳) یک هیأت ایرانی از عراق دیدار کرد و مذاکراتی در مورد مرزهای دو کشور در فلات قاره با مقامات عراقی انجام داد. پس از این مذاکرات، دو طرف اعلام کردند که به منظور تأمین منافع دو کشور توافق اصولی برای بهره‌برداری مشترک از نفت در منطقه مورد اختلاف حاصل شده است (جعفری ولدانی، ۱۳۷۷: ۸۶۲-۸۶۱). اما توافق حاصل شده پیش گفته به موافقتنامه تبدیل نشد و وضع به صورت قبلی و حل نشده باقی ماند. پس از آن، مقامات دو کشور در چند نوبت دیدار دو جانبه بر لزوم افزایش مرز فلات قاره‌ای ایران و عراق تأکید کردند. از جمله متعاقب دیدار عباس آرام وزیر خارجه وقت ایران از عراق در آذر ۱۳۴۵ (اکتبر ۱۹۶۶) دو طرف در پایان مذاکرات اعلامیه‌ی مشترکی

صادر کردند که در آن ادامه مذاکرات مربوط به مسائل مرزی و سرحدی، مسائل منطقه‌ای و مسایل مربوط به خلیج فارس مورد تأکید قرار گرفت. با بهبودی روابط دو کشور در اسفند ۱۳۴۵ (۱۹۶۷) عبدالرحمان عارف رئیس جمهور وقت عراق از تهران دیدار کرد. در پایان این دیدار رهبران دو کشور مذاکرات انجام گرفته توسط وزرای خارجه خود در بغداد را مورد تأیید قرار دادند و خواستار ادامه مذاکرات در خصوص افزایش فلات قاره دو کشور و سایر مسایل جاری شدند (کیهان، ۲۴ اسفند ۱۳۴۵).

در نتیجه با گذشت زمان، دو کشور بیشتر از هم فاصله گرفتند. البته این مسأله بیشتر پیامد سیاستهای خصمانه حکام عراقی نسبت به ایران و منافع آن بود. دولت عراق که پیوسته خشونت را در سیاست خود با ایران اتخاذ کرده و در راستای رهبری اعراب از آن نتیجه گرفته بود در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۳۴۸ (۱۵ آوریل ۱۹۶۹) سفیر ایران در بغداد را به وزرات امور خارجه فراخواند و نعم‌النعمه معاون وزیر خارجه عراق به وی اظهار داشت که دولت عراق شط‌العرب را جزئی از قلمرو خود می‌داند و از دولت ایران می‌خواهد به کشتی‌هایی که پرچم ایران را در شط‌العرب برافراشته‌اند دستور دهد پرچم خود را پایین آورند و افراد نیروی دریایی آن کشتی‌ها را ترک کنند (پارسا دوست، ۱۳۷۰: ۲۲۵).

مرز دریایی افزاز نشده ایران و عراق دارای چند ویژگی مهم جغرافیایی به قرار زیر است:

۱- براساس ماده یک پروتکل ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵ منعقد شده بین ایران و عراق راجع به تعیین مرز رودخانه‌ای بین دو کشور که نتیجه توافق مارس ۱۹۷۵ (اسفند ۱۳۵۳) بود، مرز دو کشور در شط‌العرب (اروندرود) براساس خط تالوگ توسط کمیته مختلط ایران، عراق و الجزایر تعیین گردید. این مرز که ادامه مرز در خشکی بود تا مصب رودخانه در خلیج فارس مشخص شد. بنابراین نقطه شروع مرز در انتهای شط‌العرب (اروندرود) مشخص می‌باشد.